
  

 

 
 

D.J. (548) 
 
 
 

SANTIAGO, 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 
 
 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº19.239; en el D.S. Nº86 del 2021; 
en la letra d) los artículos 11 y 12 del D.F.L. Nº2 de 1994, ambos del Ministerio de 
Educación; en la Resolución Exenta N°02951 de 2018; en la Resolución Exenta 
N°04599 de 2021 que aprueba el Plan de Desarrollo Institucional 2021-2025 de la 
UTEM; en la Resolución Exenta N°04926 de 2023 que aprueba la Creación de la 
Comisión Asesora para el aseguramiento de la calidad de la Docencia y el 
Desarrollo Docente de la UTEM; el Certificado N°27 del consejo académico que 
aprueba los instrumentos de evaluación en pregrado; y el correo electrónico de 
Secretaría General  de fecha 17 de mayo de 2024; y 
    
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que, el artículo 2 de la Ley 19.239 crea la Universidad 
Tecnológica Metropolitana cuyo objetivo fundamental es ocuparse en un nivel 
avanzado de la creación, cultivo y transmisión de conocimiento por medio de la 
investigación básica y aplicada, la docencia y la extensión en tecnología, y de la 
formación académica, científica, profesional y técnica orientada preferentemente 
al quehacer tecnológico. 

 
2. Que, el Decreto con Fuerza de Ley N°2 del Ministerio de 

Educación del año 1994, que aprueba el Estatuto Orgánico de UTEM, en su artículo 
2 dispone que esta Institución goza de autonomía académica, administrativa y 
económica. En ejercicio de dicha autonomía, y por habilitación del artículo 3 N°7 
del mismo cuerpo legal, la UTEM, para la promoción de sus fines y el cumplimiento 
de sus objetivos, está especialmente facultada para dictar sus reglamentos, 
decretos y resoluciones, siempre que no sean contrarios a la Constitución ni a las 
leyes. 

 
3. Que, la Resolución Exenta N°02951 de 2018 referida a la 

estructura de la Vicerrectoría Académica, establece que es función de la Dirección 
General de Docencia, liderar la implementación, en los niveles de pregrado y 
postgrado, del modelo educativo institucional basado en competencias con 
demostración de logros de aprendizaje.  

 
 

4. Que, la Dirección General de Docencia, identifica las 
necesidades de crear, implementar, monitorear y evaluar la efectividad de sus 
procesos de enseñanza aprendizaje, por una parte; y por otra, la de consolidar 
estrategias que apuntan a mejorar la calidad de la docencia, de tal manera de 
aumentar su efectividad, con herramientas que indiquen la perspectiva sobre la 
calidad de la enseñanza entregada a los estudiantes, proporcionando información 
que permite detectar fortalezas y debilidades del profesorado y su práctica docente 
con la posibilidad de implementación de mejoras. 

 
5. Que, mediante Resolución Exenta N°04926 de 2023 se 

aprueba la creación de la Comisión Asesora para el Aseguramiento de la Calidad 
de la Docencia y el Desarrollo Docente de la UTEM, con el propósito de proponer a 
la Vicerrectoría Académica un sistema para la calidad de la Docencia en la UTEM, 
acorde al Modelo Educativo institucional, presentando tres instrumentos de 
Evaluación Docente propuestos por la Comisión referida, a través de la Dirección 
de Desarrollo Académico. 

 

30 MAYO 2024

01809 EXENTA



  

 

 
 

 
 

6. Que, mediante Certificado N°27 de 2024, el Consejo 
Académico de la UTEM, en sesión realizada con fecha 16 de mayo de 2024, acordó 
aprobar los siguientes instrumentos de Evaluación Docente en Pregrado: 

 
1.- Evaluación Estudiantil del Desempeño Docente  
2.- Evaluación del Desempeño Docente por Jefaturas de Carrera  
3.- Autoevaluación Docente 

 
 

 
RESUELVO: 

 
 

I.  Apruébese, la Encuesta de Evaluación Estudiantil del 
Desempeño Docente, como a continuación se indica: 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



  

 

 
 

 

 
 
 

II. Apruébese, la Encuesta de Evaluación del Desempeño 
Docente por Jefaturas de Carrera, como a continuación se indica: 
 

 
 
 



  

 

 
 

 

 
 

 
III. Apruébese, la Encuesta de Autoevaluación Docente, como a 

continuación se indica: 
 

 
 



  

 

 
 

 
 

 



  

 

 
 

 

 
 
 

Regístrese y comuníquese, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISTRIBUCIÓN: 
Rectoría 
Vicerrectoría Académica  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Contraloría Interna  
Secretaría General 
Dirección Jurídica 
Dirección de Desarrollo Académico (con antecedentes)  
Dirección General de Docencia  
Subdirección General de Docencia  
Facultad de Ingeniería 
Facultad de Administración y Economía 
Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social  
Facultad de Ciencias de la Construcción y Ordenamiento Territorial  
Facultad de Ciencias Naturales, Matemática y Medio Ambiente  
Directora de Aseguramiento de la Calidad de Pregrado y Postgrado Sra. Daniela Poblete 
Canepa  
 
 
 PCT 

PCT/ppp 

UTEM
TOTALMENTE  TRAMITADO

UTEM
Nota adhesiva
30 MAYO 2024



 

Certificado Consejo Académico 2024 

P á g i n a  1 | 1 

 

 
 

 

C E R T I F I C A D O    N°27/2024. 
 

El Consejo Académico de la Universidad Tecnológica Metropolita en sesión 

presencial realizada con fecha 16 de mayo de 2024, por la unanimidad de sus 

miembros en ejercicio y a proposición de la Sra. Vicerrectora Académica, acordó 

aprobar los:   

 

 

 
 
 INSTRUMENTOS DE EVALUACIÓN DOCENTE EN PREGRADO. 

 
1. Evaluación estudiantil del desempeño docente. 

2. Evaluación del desempeño docente por jefaturas de carrera. 

3. Autoevaluación docente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                MARIO ERNESTO TORRES ALCAYAGA 

                                                                                            SECRETARIO GENERAL 

                                                                                                                                       

 

SANTIAGO, mayo 17 de 2024. 

 
 

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2024.05.17 

15:07:33 -04'00'


